
Villanueva de la Cañada es un municipio ideal para caminar, donde las 
distancias a los distintos centros de interés en el núcleo urbano son 
cortas. El Plan de Rutas Urbanas, puesto en marcha por el Ayuntamiento, 
sigue las directrices de la Guía “Hacia rutas saludables” de la Red 
Española de Ciudades Saludables y del Ministerio de Sanidad, Consumo 
y Bienestar Social. El objetivo de este plan es incrementar los 
desplazamientos a pie, con los beneficios que ello supone, tanto para la 
salud de los ciudadanos como para el medio ambiente.

Así que no lo pienses más… ¡Deja el coche, enciende tus pasos!

Plan de Rutas Urbanas
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¡Apaga el coche, 

Línea Circular

R3
Correos
Pza. de España
R4

Padre Garralada
Las Cárcavas

Pza. de España
Pistas Los Cedros
R5

Camino de La Raya
C.D. San Isidro
     María Moliner
     Pistas Las Cárcavas

Pza. de España
C.C. El Molino
R1

Kolbe
     UAX
Residencia
     Ruta El Castillo

Pza. de España
Guardia Civil
Policía
Campo de Fútbol
Aquopolis

Pza. de España
Parque de Poniente 
  /Skatepark
Ermita
Centro de Salud
Guardia Civil
C/Lope de Vega

Pza. de España
C.C. La Despernada

Inicio Senda El Pinar
Parque La Baltasara 
     C.D. Santiago Apóstol
Fin de Senda

L1 L2

L3 L4

L5 L6

R1 R2 R3 Faja

rdo

R4 R5

3

5

4

12



Línea 1

R3 R4

Corr
eo

s
Pza

. d
e E

sp

añ

a

Pad
re 

Garr
ald

a
R5

La
s C

árc
av

as

La
s C

árc
av

as

Marí
a M

olin
er

C.D. S
an

 Is

idr
o

Cam
ino

 de

 La

 Ray

a

Pista

s L
os

 Ced
ros

Línea 2 · Pza. España -  La Raya

Pza
. d

e E
sp

añ

a

Pista

s 

C. S
an

tia
go

 Apó
sto

l

R1 - R2
R2 - R3
R3 - Fajardo
Fajardo - R4
R4 - R5

 9  minutos
11 minutos
12 minutos
15 minutos
 6  minutos

650 m
800 m
900 m
1 km
450 m

C

R3 - Correos
Correos - Pza. España
Pza. España - R4
1A R4 - Las Cárcavas
1B R4 - Padre Garralda

 7  minutos
10 minutos
15 minutos
12 minutos
21 minutos

500 m
700 m
1 km
900 m
1,5 km

L1

Pza.España - Pistas
        Los Cedros
Pistas            - R5
Los Cedros
2A R5 - La Raya
2B R5 - C.D. San Isidro

 C.D. San Isidro - María Moliner
 María Moliner - Pistas
              Las Cárcavas

 6  minutos

 4  minutos

11 minutos
 4  minutos
 4  minutos
 5  minutos

400 m

300 m

850 m
300 m
300 m
400 m

L2

Pza.España - C.C.El Molino
C.C.El Molino - R1
3A R1 - Colegio Kolbe

Colegio Kolbe - UAX

3B R1 - Residencia
Residencia - Ruta Castillo

 6  minutos
 6  minutos
 5  minutos
 9  minutos
 5  minutos
 5  minutos

400 m
450 m
400 m
700 m
400 m
400 m

L3

Pza.España - La Despernada
4A La Despernada - La Baltasara

La Baltasara - C. Santiago Apóstol

4B La Despernada - Inicio El Pinar
Inicio - Fin El Pinar

 9  minutos
10  minutos
 6   minutos
 8   minutos
10  minutos

650 m
800 m
400 m
600 m
750 m

L4

Línea 5 · Pza. España - Aquopolis

Pza
. d

e E
sp

añ

a

Gua
rdi

a C

ivil

Polic
ía 

/ R

2

Aqu

op
olis

Pza.España - Guardia Civil
Guardia Civil - Policía /R2
Policía /R2 - C. Santiago Apóstol
C. Santiago Apóstol - Aquopolis

10 minutos
 8  minutos
 5  minutos
 5  minutos

700 m
600 m
400 m
400 m

L5

Pza.España - Poniente /Skatepark
Poniente /Skatepark - Ermita
Ermita - Centro de Salud 
Centro de Salud - Guardia Civil
Guardia Civil - C/Lope de Vega
C/Lope de Vega - Poniente  
             /Skatepark

 4  minutos
 8  minutos
 4  minutos
 5  minutos
 5  minutos
 8  minutos

300 m
700 m
350 m
400 m
350 m
600 m

L6

Línea Circular Externa
R2 R1 R5

Faja
rdoR3 R4

Ini

cio
 Sen

da
 El P

ina
r

Fin S
en

da
 

 El P

ina
r

C. S
an

tia
go

 

Apó
sto

l

La

 Balt

as

ara

Parq
ue

 de

Línea 4 · C.Cultural - S. Apóstol

Pza
. d

e E
sp

añ

a
C.C. L

a D
es

pe
rna

da

Línea 6 · Circular Interna

Pza
. d

e

Esp

añ
a

Cen
tro

de
 Salu

d
Gua

rdi
a

CivilC/ L
op

e 

de
 Veg

a

Erm
ita

Parq
ue

de
 Pon

ien
te

Ska

tep
ark

R1

 UAX

 Kolb
e

Línea 3 · Pza. España - Ruta Castillo

Pza
. d

e E
sp

añ

a

C.C. E
l M

olin
o

Ruta
 Cas

tillo

Res

ide
nc

ia


